Multa hic observanda ex quibus sancti Martyris sententia mirifice enitescit : 1º declarat episcopos successisse apostolis. Sic etiam in Epist. xlII, « unitatem a Domino et per apostolos nobis, » inquit, « successoribus traditam » docet. Vid. Epist. lxix. Idem docet Firmilianus in Epist. ad Cyprianum, pag. 148, episcopos apostolis « vicaria ordinatione » successisse. Sic etiam in concilio Carthaginensi, cui præerat Cyprianus, Clarus a Mascula, « Apostolis, » inquit (pag. 337), « nos successimus eadem potestate Ecclesiam Domini gubernantes et credentium fidem baptizantes. » 2º Ordinationem episcopalem a Christo institutam et divina lege fundatam pronuntiat Cyprianus. Quamvis enim ordinatus presbyter in hoc gradu aliquandiu ministrasset, probe tamen sciebat sibi ad episcopalem gradum vocato alia ordinatione opus fuisse. Nemo his temporibus meminerat quod Salmasius et Blondellus primis sæculis usurpatum fuisse finxerunt, ut, mortuo episcopo, sine nova ordinatione succederet antiquior presbyter, vel forte qui dignior videbatur, ut placet Blondello. Ne ipsi quidem schismatici, et si ad omne facinus paratissimi, presbyteros ad episcopatum sine ordinatione ausi sunt promovere. Probe sciebat Novatianus presbyter ne simulacrum quidem episcopatus sine nova ordinatione occupari posse, cum tres episcopos quos ex vilissima Ecclesiæ parte per dolum acciverat, inclusos hora decima, temulentos et crapula oppressos, adumbrata quadam et inani manuum impositione episcopatum sibi tradere per vim cogeret (Euseb., Hist., lib. vi, c. 43). 3º Ex his etiam perspicitur episcopos a solo Christo potestatem Ecclesiæ gubernandæ accepisse. Hinc toties apud Cyprianum « Dominus sacerdotes sibi in Ecclesia sua eligere et constituere » dicitur, p. 59 : hac ratione Cyprianus Cornelii episcopatum « de Dei, qui sacerdotes facit, voluntate susceptum » defendit (Epist. lII, p. 68 et 69). Vid. Ep. lv, p. 82, et Ep. lxv, p. 113, Ep. lxix, p. 121. Ex hac episcopatus notione oriebatur summa Cypriani constantia in gubernanda et defendenda Ecclesia sua, cui cum se judicem ad tempus a Deo datum esse sciret (pag. 122), « commissa divinitus castra fideli virtute » servabat (p. 141). Impressa erat aliorum Africæ episcoporum animis hæc sententia : « Si maritus peregre proficiscens, » inquit Venantius a Timisa, in consilio Carthag., p. 335, « amico suo commendasset uxorem suam custodiendam, commendatam sibi illi quanta posset diligentia conservaret, ne ab aliquo castitas ejus et sanctitas adulteraretur. Christus Dominus et Deus noster ad Patrem proficiscens sponsam suam nobis commendavit. »

Nescio quod sacerdotium Rigaltius et Baluzius diaconis affingunt in suis observationibus ad hæc Cypriani verba : « Item presbyteris et diaconibus non defuit sacerdotii vigor (Epist. xv). » Cyprianus hoc loco sacerdotii vigorem nequaquam presbyteris illis et diaconibus attribuit, sed potius se in illis objurgandis adhibitum demonstrat; idque ex his quæ sequuntur atque ex totius epistolæ serie perspicitur. Neque huic Rigaltii et Baluzii opinioni favet quod Cyprianus absens in Epist. xiii decernit, » ut qui libellos a martyribus acceperunt, et prærogativa eorum apud Deum adjuvari possunt, si incommodo aliquo et inflirmitatis periculo occupati fuerint, non exspectata præsentia nostra, inquit, apud presbyterum quemcunque præsentem, vel si presbyter repertus non fuerit, et urgere exitus cœperit, apud diaconum quoque exomologesin delicti sui facere possint; ut, manu eis in pœnitentiam imposta, veniant ad Dominum cum pace quam dari martyres litteris ad nos factis desideraverunt. » Non immorabor in hac explicanda difficultate, que nimium arte cum sequentibus sæculis conjuncta est, quam ut hoc loco examinari possit. Sed ut a Cypriano non discedam, unum est quod observatum velim, nequaquam ab illo hanc provinciam diaconis committi, ut peccatorum confessionem excipient et pœnitentiam imponant. Hæc enim fuit illis temporibus disciplina, ut nemo ad pacem admitteretur ne in extremo quidem discrimine, nisi qui ante morbum peccatus fuisse, ac pœnitentiam postulasset, ut testatur Cyprianus in Epist. ln. Quamobrem præscripta apud diaconum exomologesis in mortis articulo, non erat peccatorum confessio, quæ apud sacerdotes antea fieri debuerat, nec proinde diaconis communicatum fuit pœnitentiæ imponendæ munus. Quod autem ab eruditis viris jamdudum observatum est, duplicum esse exomologesin, id confirmatur ex Cypriani epistolis in lapsorum causa scriptis; in primis ex Ep. xii, ubi ait exomologesin fieri « inspecta vita ejus qui agit pœnitentiam. » Ex quo patet exomologesin, quam absolutio proxime sequebatur jam probata et satis spectata lapsi pœnitentia, distingui debere a confessione peccatorum pœnitentiam ipsam præcedente.

III. — PRIMATUS ECCLESIE ROMANÆ A S. CYPRIANO AGNITUS.

Sic episcoporum cura defendit Cyprianus, et legitimum Romanæ Sedis primatum agnoscit. In dissen-

sione quam habuit cum Stephano sœpe questus est quod Stephanus, primatu suo nimium consideret, sed de ipsius auctoritate fidem non movit. Sic enim tacito nomine Stephanum perstringit in *Epist. LXXI* : « Sed nec Petrus, inquit, quem primum Dominus, elegit et super quem fundavit Ecclesiam suam, cum secum Paulus de circumcisione postmodum disceptaret, vindicavit sibi aliquid insolenter aut arroganter assumpsit, ut diceret se primatum tenere et obtemperari a novellis et posteris sibi potius oportere : » sic etiam Firmilianus juste indignari se **25-26** dicit in Stephanum (pag. 146), quod qui « sic de episcopatus sui loco gloriatur, et se successionem Petri tenere contendit, super quem fundamenta Ecclesiæ collocata sunt, multas alias petras indicat, et Ecclesiarum multarum nova ædificia constituat, dum esse illic Baptisma sua auctoritate defendit. » Et paulo post : « Stephanus, qui per successionem cathedram Petri habere se prædicat, nullo adversus hæreticos zelo excitatur. » Agnoscit ergo Firmilianus in Stephano altiore quendam dignitatis gradum, et dum in eo congruens dignitati studium fidei desiderat, Petri primatum fatetur successione ad illum pervenisse. Petri ejusque successorum primatum sœpe alias commendavit Cyprianus : « Petrus tamen, » inquit pag. 123, « super quem ædificata ab eodem Domino fuerat Ecclesia, unus pro omnibus loquens et Ecclesiæ voce respondens ait ; Domine ad quem ibimus ? » Vid. pag. 128. Una Ecclesia a Domino super Petrum origine unitatis et ratione fundata, » p. 125. » Nam Petro super quem ædificavit Ecclesiam et unde unitatis originem instituit et ostendit, potestatem istam dedit ut id solveretur in cœlis quod ille solvisset in terris. Et post resurrectionem quoque ad apostolos loquitur, dicens : *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos.* » etc. (*Epist. LXXXIII*, pag. 131, vid. pag. 148 et 250). Sed præcipue considerandus nobis est insignis locus ex libro de *Unitate Ecclesiæ* pag. 195 : « Loquitur Dominus ad Petrum : *Ego tibi dico inquit, quia tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portas inferorum non vincent eam; et tibi dabo claves regni cœlorum; et quæ ligaveris super terram, erunt ligata et in cœlis, et quæcumque solveris super terram, erunt soluta et in cœlis.* » Et iterum eidem post resurrectionem suam dicit : *Pasce oves meas : super illum unum ædificat Ecclesiam suam, et illi pascendas mandat oves suas quamvis Apostolis post resurrectionem suam parem potestatem tribuat et dicat : Sicut misit me Pater, et ego mitto vos; accepite Spiritum sanctum; si cuius remiseritis peccata, remittentur illi; si cuius tenueritis, tenebuntur;* tamen, ut unitatem manifestaret unitatis ejusdem originem ab uno incipientem sua auctoritate dispositus. Hoc erant utique et cæteri apostoli quod fuit Petrus, pari consortio prædicti et honoris et potestatis; sed exordium ab unitate proficiunt ut Ecclesia Christi una monstretur. »

Hoc testimonium ita protuli ut habetur in hac Baluzii editione, sed Cypriani verba aliter leguntur in editonibus Vanutii ac Pamelii, in quibus hæc verba, « ut unitatem manifestaret, » additur, « unam cathedram constituit : » sic etiam post hæc verba, « exordium ab unitate proficiuntur; habent editiones illæ : « Et primatus Petro datur, ut una Christi Ecclesia et cathedra una monstretur. Et pastores sunt omnes et grex unus ostenditur qui ab apostolis omnibus unanimi consensione pascatur, ut Ecclesia Christi una monstretur... : qui cathedram Petri, super quem fundata est Ecclesia, deserit, in Ecclesia se esse confidit ! Hæc in contextum irrepsisse Baluzius existimavit, cuius de sententia ac rationibus eruditorum erit judicium; sed observatum velim, si ea retineantur quæ Oxoniensis editor et Baluzius expunxerunt nihil affuturum quod non cum Cypriani doctrina optime quadret; seu autem recidantur, reliquas testimoniorum hujus partes satis per se habituras momenti ad primatum Ecclesiæ Romanæ. Hospes sane et peregrinus sit in Cypriani doctrina, si quis miretur Petro primatum ab eo attributum ac unam gregem ac unam catholicam astrui, cum tot locis eundem primatum defendat, ac unum gregem, unum episcopatum et, nominatim in *Epist. xv*, unam cathedram commendet. Non magis mirandum quod in Ecclesia non esse pronuntiet nefarios illos schismaticos, qui hoc uno episcopatu conculcato, hac una cathedra, quæ super Petrum fundata est, deserta, humanam prorsus ecclesiam instituere tentabant. Non erat ergo cur Cypriani testimonium ab his verbis editor Oxoniensis, velut a quodam, ut ipse appellat, veneno purgasse sibi videretur. Quinetiam, quæ ab illo editore in hoc testimonio et ab omnibus admittuntur, satis per se valent ad primatum demonstrandum. Illud 2º perspicitur in hoc Cypriani loco et in pluribus aliis, principium unitatis sine primatu esse non posse. Quis enim ei primatum denegat, a quo incipit unitas et per quem ecclesia una monstratur ? 2º Quemadmodum post Petrum non desiit unitas, ita nec primatus et principium unitatis, quod Christus auctoritate sua dispositus, quod eo consilio institui, ut Ecclesia una monstretur. Necesse est igitur ut unitatem, ita principium et vinculum unitatis, in Ecclesia perseveraret, unde existimari potest quanti facerit Ecclesiam Romanam Cyprianus, quam arcte afflatus fuerit principio unitatis, qui tanto unitatis amore accensus erat. Hinc illius indignitati [pag. 860], quod schismatici ausi fuissent « ad Petri cathedram atque ad Ecclesiam principalem, unde unitas sacerdotialis exorta est, navigare. » Dicitant adversarii nostri primatum Ecclesiæ Romanæ defendi a Cypriano, non quod juris quidquam in alias Ecclesiæ haberet, sed quia sedes erat et domicilium Imperii. Sed nihil absurdius hoc commento, nec quia quam sibi persuadebit Cyprianum, cuius in omnibus scriptis et factis spirat unitatis amor, aut primatum illi Ecclesiæ denegasse, ex qua sacerdotalem unitatem ortam fatebatur, aut propter urbis potentiam et magnitudinem detulisse, non propter unitatis principium. Hinc primatum sibi Ecclesia Romana repugnante nemine, vindicabat ; quamvis Clerus Romanus, Sede vacante, non omnem sibi auctoritatem sumeret, sed difficiliora quæque, in his lapsorum causam, ad

electionem episcopi integra servaret, non tamen idcirco intermissus erat primatus. » Salutant vos fratreis », inquit ille cleris (Epist. III, inter Cyprianicas), « qui sunt in vinculis, et presbyteri et tola Ecclesia, quæ et ipsa cum summa sollicitudine excubat pro omnibus qui invocant nomen Domini. » Hinc litteræ ejusdem cleri, quæ de lepsis agebant, in totum orbem terrarum missæ fuerunt, ut testatur Cyprianus, Ep. LIII.

Sed in hoc Cypriani loco Fellus et Simon Goulartius contendunt par consortium honoris et potestatis inter apostolos eorumque successores penitus pugnare cum primatu; observat Vellus in not. ad Epistolam LV, 27-28 beato illo martyre judice pro desperatis et perditis habendos esse quibus minor videtur auctoritas episcoporum in Africa, quam vel Cornelii ipsius in Petri cathedra Romæ sedentis. »

Si qua fieret præjudicatarum opinionum intermissio, nihil facilius foret, quam Cypriani sensum callere et primatum cum pari consortio honoris et potestatis conciliare. Nemo nescit Cyprianum Africæ et Numidiæ ac Mauritanie præfuisse; parem tamen potestatem episcopi illarum provinciarum a Christo acceperant, hoc erant utique quod Cyprianus, pari consortio prædicti et honoris et potestatis; sed his præerat Carthaginensis episcopus. Quod si Cyprianus, dum par consortium honoris et potestatis inter episcopos agnoscit, non idcirco delatam sibi jure ecclesiastico auctoritatem abjecit, cur Petrum ejusque successores auctoritate ab ipso Christo tradita spoliasse videatur? Luce clarior est ejus sententia: demonstrat unitatem tanti visam esse Christo, ut quamvis apostolis parem potestatem attribueret, unum tamen aliis præses vellet; itaque hoc erant apostoli quod fuit Petrus, sed excepto primatu. Jacobus et Joannes parem potestatem acceperant ac Petrus, sed Christus unitatem nec a Jacobo nec a Joanne incipere voluit; soli Petro hunc detulit honorem.

Ex his etiam illustrari potest alias Cypriani locus ab iisdem adversariis decantatus. « Episcopatus unus est cuius a singulis in solidum pars tenetur, » inquit ibidem Cyprianus in libro de *Unit. Eccles.* Sæpe alias declarat Cyprianus, etsi « singulis pastoribus portio gregis adscripta est, etsi pastores multi » sunt, « unum tamen gregem « eos pascente, » et oves universas quas Christus sanguine suo et passione quæsivit colligere et favere « debere, » et idcirco copiosum corpus » esse « sacerdotum concordiae mutuæ glutino atque unitatis vinculo copulatum, ut si quis ex collegio eorum haeresim facere et gregem Christi lacerare et vastare tentaverit, subveniant cæteri, et quasi pastores utiles et misericordes oves Dominicæ in gregem colligant (pp. 86 et 116). Sed copiosus ille sacerdotum numerus in pascendis ovibus conspirans non modo nihil detrahit primatui, sed etiam ducem et auctorem necessario postulat: alioqui summa esset futura omnium rerum perturbatio. Debent episcopi pro suo unitatis studio in rebus majoris momenti mutuas sibi operas tradere. debent in damnandis haeresibus auctoritatem et consilia consociare: sed quis neget in ejusmodi rebus præcipuas illius partes esse debere a quo « incipientem unitatis originem » Christus « sua auctoritate dispositus. »